莱州市文峰中学共同体活动总结
（2023-2024 学年度第一学期 11 月份）

莱州市三元中学

2023 年 11 月 28 日

莱州市文峰中学共同体活动总结

（2023-2024 学年度第一学期 11 月份）

莱州市三元中学

为贯彻落实莱州市教育和体育局《2023 年教育教学工作计划》《关于义务

教育学校发展共同体建设的指导意见》,坚持“教学中心，质量第一”工作要求，

深入做好学校发展共同体结对共进工作，根据“文峰中学发展共体”2023 年下

半年工作计划，11月份重点组织了期中考试教学分析活动，现将有关工作总结

如下。

一、组织期中考试讲评课，抓实教学

质量反馈

课堂教学是学校教学的主阵地，也是

教学常规的重点工作。期中考试刚一结束，

文峰中学为探究试卷讲评课教学，立即组

织开展讲评课公开课活动，邀请共同体学

校教师积极参与，共同提升讲评课质量。

活动共分两个类别：一是教研组长执教试卷讲评示范课，为全校教师提供

课堂引领。各位组长坚持“助、题、练、拓、升”五环节讲评课模式，突出问

题汇总归类的讲评要求，体现大单元主题素养要求，保证基础知识学生互助，

重点知识教师点评，消化知识当堂巩固，拓展知识适当发散，举一反三，融会

贯通，提升师生互动的思维交融和学习收获。二是青年教师执教试卷讲评研讨

课，提升“思辨增质”课堂水平。各位青年教师根据考情反馈，在教研组长帮扶下，

抓住典型习题归类讲解这个关键，重组典型共性疑难问题，注重知识迁移与变

式应用，引导学生通过“会说/会做/会想/会创”等多样态展示，外化显出学科

核心素养。

每次阶段性考试后组织试卷讲评课，三元中学一直借鉴学习文峰中学发展

共同体坚持的常规做法，目的是通过试卷讲评课，快速高效地做好阶段性课堂

教学总结。接下来，学校将依据教学成绩，从班级、学科组、教师、学生、家

长等五个不同层面分别进行会议反馈，全面总结教育经验，纠正存在问题，凝

聚家校教育合力，为提升学校教学质量贡献力量。

二、组织期中考试分析会，提出教学整改措施

入冬时节，“荷尽已无擎雨盖，菊残犹有傲霜枝。一年好景君须记，最是橙

黄橘绿时”。试卷讲评课过后，文峰中学根据教研室期中考试成绩反馈情况，以

级部为单位组织期中考试教学质量分析会议，总结教学经验，查摆问题不足，

制定下一步教学整改措施，文峰中学发展共同体成员学校领导和骨干教师参加

了分析会议。

这次教学质量分析会以“相信改变的

力量”为主题，从“经验总结——相信坚持

的力量”“教学落实——相信常规的力量”

“蓄力前行——相信目标的力量”等三个

环节进行系统分析。

在经验总结环节，各级部结合考试成绩，

从班级、学科组、教师等三个层面进行质量

分析，总结经验，提炼得出“智慧源自勤奋，成功来自坚持”的共性特点，感

悟厚积薄发和博观约取的治学哲理。

在教学落实方面，各级部结合优胜班级、先进教研组和优秀教师成绩的

取得，回顾了班级管理、集备教研、课堂教学、作业批改以及辅导学生的一

些有益做法，特别是关心学生、注重小组合作建设的班级，关注基础知识、

注重消化巩固和稳扎稳打的教学策略，为老师们提供了教育教学借鉴。

在 下步 教

学打算方面，

各级部根据各

自教学目标，

从优化班级管理措施，加强教研组新课标学科素养研读学习，细化学生辅导

教学，做好学困生帮扶计划等方面，提出新要求，做出新动员，为冲刺期末

考试吹响新号角。文峰中学发展共同体学校领导一致认为，冬季是最好的学习

季节，“门尽冷霜能醒骨，窗临残照好读书；拟约三九吟梅雪，还借自家小火

炉”。 借秋收冬藏之机，乘能量储备之势，抓清净学习之时，我们期待期末考

试教学成绩必当更上一层高楼。

2023 年 11 月 28 日